MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

 EM POLÍTICAS PÚBLICAS
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – Teresina-PI

CEP  64.049-550 –  mpp@ufpi.edu.br – Fone (086) 3215-5808

1

PROCESSO DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS
PÚBLICAS - Edital N°04/2021- PPGPP

A Comissão de Seleção para a 21ª Turma do Curso de Mestrado em Políticas Públicas

e para a 12ª Turma do Curso de Doutorado em Políticas Públicas – Edital 04/2021 - PPGPP,
torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo.

21ª TURMA DE MESTRADO

VAGAS PARA A COMUNIDADE *

Nº
de

ordem

Nº de
Inscrição

Vaga pleiteada
pelo/a

candidato/a**
Candidato(a)

Total de
pontos
obtidos

Resultado

1.  55768 Comunidade Aluydio Bessa Amaral 31,00 Aprovado/Classificado

2.  55698 Comunidade Wilsomar Pessoa Nunes 29,80 Aprovado/Classificado

3.  55783

Autodeclarados/as
negros (pretos
e pardos) ou

indígenas
Carmem Letícia dos Santos 29,00 Aprovada/Classificada

4.  55762
Comunidade Lucas Catarino Pereira de

Sousa
27,70 Aprovado/Classificado

5.  57887

Autodeclarados/as
negros (pretos
e pardos) ou

indígenas
Antônio de Moura Fé 26,70

Aprovado/Classificado

6.  55787
Comunidade Lara Danuta da Silva Amaral

Gomes
26,70 Aprovada/Classificada

7.  55685 Comunidade Marilene Borges de Sousa 24,80 Aprovada/Classificada

8.  55771 Comunidade William Sousa Vilanova 24,10 Aprovado/Classificado

9.  55638

Autodeclarados/as
negros (pretos
e pardos) ou

indígenas

Luciana Cristina da Costa
Bonfim

24,00 Aprovada/Classificada

10.  55776 Comunidade
Sueiny Larissa de Sousa

Neves
24,00 Aprovada/Classificada

11.  55412 Comunidade
Paulo Henrique da Rocha

Santos
23,00 Aprovado/Classificado

12.  55765 Comunidade
Joelma Cristina Lima Cortez

Amorim
22,80 Aprovada/Classificada

13.  55704 Comunidade
Jéssica Katherine Alves Arraz

do Carmo
22,50 Aprovada/Classificada

* Atendendo ao disposto nos itens 1.4 e 1.5 do Edital nº 04/2021 – PPGPP, 03 vagas destinadas ao Programa de Capacitação
Interna (PCI) e 01 vaga destinada ao Programa de Inclusão de Pessoas com Deficiências que não forem preenchidas foram
remanejadas para a comunidade externa.

** Nos termos do artigo 12º, § 2º da Resolução CEPEX/UFPI nº 98 de 15 de julho de 2021, os(as) candidatos(as) negros(as)
e indígenas que optarem pela política de reserva de vagas classificados(as) dentro do número de vagas oferecido pela ampla
concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas, devendo a cota ser ocupada pelo(a)
próximo(a) candidato(a) classificado(a) participante da política de ação afirmativa.

.

mailto:mpp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

 EM POLÍTICAS PÚBLICAS
Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – Teresina-PI

CEP  64.049-550 –  mpp@ufpi.edu.br – Fone (086) 3215-5808

2

VAGAS PARA CANDIDATOS/AS AUTODECLARADOS/AS NEGROS/AS (PRETOS E
PARDOS) OU INDÍGENAS

Nº
de

ordem

Nº de
Inscrição

Vaga
pleiteada

pelo/a
candidato/a

Candidato(a)
Total de
pontos
obtidos

Resultado

1.  55733

Autodeclarados/as
negros (pretos
e pardos) ou

indígenas
Kellyane do Nascimento Muniz 23,70

Aprovada/Classificada

2.  55788

Autodeclarados/as
negros (pretos
e pardos) ou

indígenas
André Conceição de Sousa 23,20

Aprovado/Classificado

VAGA(S) DO CONVÊNIO TCE/UFPI

Nº
de

ordem

Nº de
Inscrição

Vaga
pleiteada

pelo/a
candidato/a

Candidato(a)
Total de
pontos
obtidos

Resultado

1.  55750
Convênio
TCE/UFPI

Marcus Vinicius de Lima Falcão

21,50
Aprovado/Classificado

Teresina, 07 de dezembro de 2021

Profa. Dra. Rosilene Marques Sobrinho de França

Presidente da Comissão de Seleção

mailto:mpp@ufpi.edu.br